
 

 COMUNE DI LISSONE 
 SETTORE POLIZIA LOCALE 
 UFFICIO DEL TRAFFICO 

  

 

POLIZIA LOCALE 
           via Gramsci 21 - 20851 Lissone (MB) - tel. 039.7397.1 – Codice Fiscale 02968150157 - Partita IVA 007405909632  
           polizialocale@comune.lissone.mb.it –  pec@comunedilissone.it 
 

 

                                                                                 Lissone, 22 marzo 2024  
  

   ORDINANZA DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO:    DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE – REALIZZAZIONE DI CANTIERE STRADALE 

IN VIA MAZZINI (DA VIA S. ROCCO A VIA F.LLI BANDIERA) E CHIUSURA A FASI ALTERNE DI 

TRATTI DELLA STRADA CON DEVIAZIONI DEL TRAFFICO VEICOLARE. 

 

IL COMANDANTE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE 
 

      PREMESSO 

• che la Società Brianzacque ha comunicato in data 21/03/2024 l’avvio dei lavori di risanamento della rete idrica 
situata in via Mazzini, sulla base del progetto PNRR-M2C4-i4.2_082 - CUP G98B22000280002, da attuarsi predispo-
nendo un cantiere stradale a partire dal giorno 25/03/2024 e per una durata di circa 75 giorni; 

• che la lavorazione verrà eseguita in varie fasi interessando i tratti della via, secondo lo schema ed il cronoprogramma 
comunicati; 

• che i lavori si svolgeranno con la predisposizione di apposite deviazioni veicolari e, a causa della particolare com-
plessità tecnica, il cantiere dovrà essere predisposto con orario 0-24 lungo tutta la via interessata; 

• che i lavori verranno eseguiti dalla Ditta appaltata da Brianzacque, Eurocondotte S.r.L. con sede in via Genova n. 5  
a Varedo; 

 
CONSIDERATI 

• gli accordi presi durante la riunione tecnica svoltasi nel mese di marzo con i tecnici della Brianzacque ed il Coman-
dante della P.L.; 

• la convenzione stipulata da Brianzacque con i comuni della Provincia di Monza e della Brianza in data dicembre 2020, 
nonché il relativo disciplinare tecnico; 

 
RITENUTO 

• necessario apportare modifiche alla circolazione stradale per consentire la realizzazione in sicurezza dei lavori sopra 
descritti da parte della Società appaltata da Brianzacque; 

• necessario limitare per quanto possibile i disagi alla circolazione veicolare nei tratti di strada interessati dal cantiere; 

• inevitabile che la chiusura della corsia di marcia nella via interessata ai lavori avvenga con orario 0-24 e la viabilità 
veicolare venga coadiuvata da movieri nelle ore diurne, laddove necessario; 

 
RICHIAMATI 

• l’art 5 comma 3 del “Nuovo Codice della Strada”:  
”3. I provvedimenti per la regolamentazione della circolazione sono emessi dagli enti proprietari, attraverso gli 

organi competenti a norma degli articoli 6 e 7, con ordinanze motivate e rese note al pubblico mediante i prescritti 
segnali.”; 

• l’art 7 comma 1 lett. a) del nuovo C.d.S. che rimanda all’art. 6 commi 1, 2 e 4:  

”4. L’Ente proprietario della strada può, con l’ordinanza di cui all’art. 5 c. 3:(….) 
b) stabilire obblighi, divieti e limitazioni di carattere temporaneo o permanente per ciascuna strada o tratto 
di essa, o per determinate categorie di utenti, in relazione alle esigenze della circolazione o alle caratteri-
stiche strutturali delle strade”; 

 
VISTI 

• l’art.107 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267; 

• il Decreto del Sindaco n. 26 del 23/09/2022 di conferma Responsabile Settore Polizia Locale; 

• il Decreto Legislativo 30/04/1992 n. 285 ed il relativo Regolamento di Esecuzione art. 180; 

• il D.P.R. 16/12/1992 n. 495 “Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo C.d.S.”; 

• il D.M. prot. 777 del 27/04/2006 emesso dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 

• il D.M. prot. 6792 del 05/11/2011 emesso dal Ministero delle Infrastrutture 

• la comunicazione al Settore LL.PP. riguardo i suddetti lavori, come previsto dalla convenzione sopra richiamata; 

Protocollo  ENTE/AOO  OR/2024/0000209 del  25/03/2024  -  Pag. 1 di 2



 

 COMUNE DI LISSONE 
 SETTORE POLIZIA LOCALE 
 UFFICIO DEL TRAFFICO 
 

  

POLIZIA LOCALE 
           via Gramsci 21 - 20851 Lissone (MB)- tel. 039.7397.1 – Codice Fiscale 02968150157 - Partita IVA 

0074059096312  
           polizialocale@comune.lissone.mb.it –  pec@comunedilissone.it 
 

• l’autorizzazione tecnica con procedura semplificata per l’esecuzione di lavori e opere civili su strade comunali ed 

aree pubbliche n. MM2024/018 del 12/03/2024; 

 

      ORDINA 

 

• lungo tutta la via MAZZINI, a partire dal giorno 25/03/2024 con orario 0-24, fino al termine 

dei lavori stabilito per 75 giorni e comunque fino al termine degli stessi, l’adozione dei prov-

vedimenti viabilistici sottoelencati con il seguente schema operativo: 

• il DIVIETO DI SOSTA 0-24 CON RIMOZIONE FORZATA a tutti i veicoli (così come definiti dall’art. 

46 del C.d.S.) nei tratti della via interessati dal cantiere; 

• l’istituzione del DIVIETO DI TRANSITO (chiusura strada – escluso i residenti per quanto possibile) 

con orario 0-24, coadiuvato da movieri se necessario nelle ore diurne e deviazione del traffico vei-

colare su percorsi alternativi; 

N.B. i lavori inizieranno da via S. Rocco fino a via Cairoli, per poi proseguire a tronconi da interse-

zione a intersezione (con la chiusura dei relativi tratti) fino a via F.lli Bandiera. 

 

 
DEMANDA 

• alla società esecutrice dei lavori l’installazione della segnaletica verticale di cantiere e delle deviazioni veicolari 
necessarie, come previsto dal vigente Codice della strada, in particolare l’apposizione della segnaletica di divieto 
48 ore prima della data dei lavori. 

 
INFORMA 

che la presente ordinanza sarà resa nota tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio.  
Avverso il presente provvedimento può essere presentato: ricorso al T.A.R. Lombardia entro 60 giorni secondo le modalità della Legge 
06/12/1971 n. 1034; ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi D.P.R. 24/11/1961 n. 1199. Inoltre 
contro i provvedimenti che dispongono la collocazione della segnaletica è ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, secondo i tempi ed i modi  previsti dalle vigenti norme di Legge. 

 

È fatto obbligo a tutti di osservare e fare osservare la presente ordinanza. 
 
 
                                                                                            IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 

            Dott. Matteo Caimi 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

T.U.445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme colle-

gate,sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Protocollo  ENTE/AOO  OR/2024/0000209 del  25/03/2024  -  Pag. 2 di 2


